

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2019

Số 544 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH
tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020)

Thực hiện Công văn số 660-CV/BTG ngày 21/11/2019 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối và Hướng dẫn số 107-HD/BTGTW ngày 15/11/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Canh Tý, Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm nhằm làm cho cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 90 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành vô hạn với lợi ích quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 và Đại hội XII của Đảng.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích mới mừng Đảng, mừng Xuân, tiến tới kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập TTXVN và chào mừng đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ TTXVN lần thứ XXVI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II- CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Các đơn vị thông tin trong ngành triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền theo Kế hoạch số 1276/KH-TTX ngày 20/12/2019 của TTXVN về Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2020).

2. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm

2.1. Đảng ủy TTXVN

Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và gặp mặt các đồng chí đảng ủy viên Đảng bộ TTXVN qua các thời kỳ tại trụ sở TTXVN số 5 Lý Thường Kiệt, Hà Nội.

2.2. Tổ chức sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ

- Các cấp ủy trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các cấp ủy, phụ trách đơn vị, lãnh đạo các tổ chức đoàn thể động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trên mạng xã hội VCNET (<http://vcnet.vn>) (theo Công văn số 552-CV/ĐU, ngày 10/9/2019 của Đảng ủy TTXVN).

- Các cấp ủy, đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng, mừng Xuân Canh Tý, thông qua đó lựa chọn, bồi dưỡng những quần chúng ưu tú để xem xét, kết nạp vào Đảng. Tùy điều kiện để tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: Gặp mặt, biểu dương cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên có đóng góp tiêu biểu trong công tác xây dựng Đảng; tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; tổ chức trao huy hiệu Đảng, thẻ đảng viên; tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề giới thiệu hình ảnh về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; tham quan các di tích lịch sử, cách mạng; tổ chức các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với các ban của Đảng ủy TTXVN hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm; theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm của các cấp ủy, đơn vị trực thuộc.

2. Các đơn vị thông tin bám sát Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của ngành, mở các chuyên trang, chuyên mục

trên báo điện tử, trang thông tin điện tử của đơn vị. Thời gian thực hiện từ tháng 12/2019 đến hết tháng 3/2020, trọng tâm trong tháng 1 và 2/2020.

3. Các cấp ủy, phụ trách đơn vị, lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chỉ đạo và tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên tích cực tham gia hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN đề nghị các cấp ủy, đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trong ngành nghiêm túc triển khai thực hiện. Các tổ chức Đảng báo cáo kết quả thực hiện chuỗi hoạt động này trong báo cáo quý I năm 2020./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (để b/c),
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu: VPĐU.

